
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：集成电路制造设备用关键零部件产业化

项目

建设单位（盖章）： 丽水睿昇半导体科技有限公司

编制单位（盖章）： 丽水市环科环保咨询有限公司

编 制 日 期 ： 二零二三年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................3
[...]
行技

术

判断依据

1 DA001 颗粒物 袋式除尘
袋式除尘、湿式除

尘
是

《排污许可证申

请与核发技术规

范 铁路、船舶、

航空航天和其他

运输设备制造业》

（HJ1124-2020）

2 DA002 硫酸雾、硝酸雾 碱液喷淋 喷淋塔中和法 是

《排污许可证申

请与核发技术规

范 电镀工业》

（HJ 855-2017）
5、大气环境影响分析

根据前述分析可知，项目抛光粉尘采取了布袋除尘的污染防治措施，酸洗废气

采取了二级碱液喷淋，各污染物物排放速率及排放浓度达到《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中新污染源大气污染物最高允许排放浓度的二级标准值。

因此，采取本环评报告提出的可行措施后，项目的实施对周围大气环境影响不大，

周边环境空气质量可维持现状。

6、废气监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)等要求，本项目全厂

废气监测要求如下。

表 4.2-6 废气监测要求一览表

序号
监测点

位
监测点位名称 污染物名称 监测频次 执行标准

1 DA001 抛光粉尘排放口 颗粒物
1次/半年 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
2 DA002 酸洗废气排放口 硝酸雾、硫酸雾

2 厂界 / 颗粒物、硝酸

雾、硫酸雾
1次/半年

4.2.2地表水环境影响及保护措施

根据分析，项目营运期产生的废水包括工艺水洗废水、喷淋废水、职工生活污



36

水。

1、废水源强分析

（1）水洗废水

项目工艺水洗日排水量根据日生产时间及水洗槽排水规律进行估算。由于各处

理槽槽液只做添加不更换，定期清理槽渣，因此废水主要来自水洗槽水洗废水，本

项目表面处理生产线排水情况见下表 4.2-7。

表 4.2-7 工艺废水排水情况一览表

工段 槽体名称 有效容积（m3） 数量（个） 补水与排水情况

碱洗线
碱洗槽 7.2 1 定时补充和清

渣，不排放

水洗槽 7.2 1 每日排放 1次

酸洗线

酸洗槽 7.2 1 定时补充和清

渣，不排放

水洗槽 3.2 1 每日排放 1次
水洗槽 3.2 1 每日排放 1次

由上表可知，项目废水主要产生于水洗槽，项目工艺废水排放量为 13.6t/d，

4080t/a。

根据相关文献《化学法处理不锈钢酸洗废水技术》（张煊南，齐齐哈尔市垃圾

处理公司，黑龙江，齐齐哈尔，161002），不锈钢酸洗排水水质约为 pH 6-7、CODCr

200mg/L、SS200mg/L、TN 100mg/L，六价铬 0.8mg/L、总铬 3mg/L、总镍 2.5mg/L、

总铁 40mg/L。则各污染物产生量为 CODCr0.816/a，SS0.816t/a，TN 0.408t/a，六价

铬 0.00024t/a、总铬 0.003t/a、总镍 0.01t/a、总铁 0.163t/a。

（2）喷淋废水

项目酸洗过程产生的酸雾经酸雾处理塔喷淋处理，会产生酸雾处理塔喷淋废

水，根据建设单位提供的资料，根据工程设计方案，喷淋塔蓄水池的最大蓄水量为

20m3，循环水量为 15m3/h，喷淋塔喷淋用水循环使用，喷淋水循环使用一定时间

后酸碱反应达到平衡，则需对喷淋水进行更换，约一个月更换一次，每次更换量约

为 15t，则喷淋废水年产生量约为 180t/a。类比《浙江德明汽车部件有限公司年产

300万套汽车悬挂系统控制臂总成项目竣工环境保护验收监测报告》废水调节池的

监测数据，喷淋废水主要污染物及浓度分别为 COD500mg/L，氨氮 40mg/L，则污

染物产生量为 COD0.09t/a，氨氮 0.007t/a。



37

（3）生活污水

项目生活污水主要来自厂区内职工生活，项目劳动定员 60人，年工作时间按

300天计，厂区内设有职工食堂和宿舍，根据《建筑给排水设计规范》，职工按人

均用水 100L/人·日计算，则项目年生活用水量约 1800t，废水产生量以用水量的 80%

折算，全年生活废水产生量为 1440t。

2、废水水质分析

（1）生产废水

1）酸洗废水：根据相关文献《化学法处理不锈钢酸洗废水技术》（张煊南，

齐齐哈尔市垃圾处理公司，黑龙江，齐齐哈尔，161002），不锈钢酸洗排水水质约

为 pH 6-7、CODCr 200mg/L、SS200mg/L、TN 100mg/L，六价铬 0.8mg/L、总铬 3mg/L、

总镍 2.5mg/L、总铁 40mg/L。则各污染物产生量为 CODCr0.816/a，SS0.816t/a，TN

0.408t/a，六价铬 0.00024t/a、总铬 0.003t/a、总镍 0.01t/a、总铁 0.163t/a。

2）喷淋废水

（2）生活污水

本项目营运期间产生的生活污水经化粪池预处理（其中食堂废水经隔油池处

理）达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（其中氨氮、总氮排

放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限

值纳工业区污水管网，进入丽水市水阁污水处理厂统一处理。生活废水水质参照《给

排水手册》中典型的生活污水水质，项目生活废水污染物产、排情况见表 4.2-11、

4.2-12。

表 4.2-11 生活废水污染物浓度及产生量一览表

项 目 污染物浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

生活废

水

水量 / 1440

COD 500 0.72

NH3-N 35 0.05



38

表 4.2-12 生活废水污染物排放浓度及排放量一览表

项目

纳管排放浓度和纳管量
污水处理厂处理达标排放浓度

和排放量

排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活废水

水量 / 1440 / 1440

COD 350 0.504 50 0.072

NH3-N 25 0.036 5 0.007
3、拟采取的措施分析

2）拟采取的措施

企业于酸洗生产线外配置有一套酸洗废水预处理设施，处理规模为 15m3/d，

专门用于处理酸洗生产线废水，酸洗废水经该预处理设施处理六价铬、总铬、总镍

等指标达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排

放浓度后纳入厂区内的综合污水处理站进行处理。

对照《丽水经济技术开发区金属表面处理工艺环境整治提升方案》以及结合

企业实际情况，企业酸洗生产线拟按照下列要求实施：

①对酸洗设备、清洗场所实施架空，使该区域整体架空于地面。其中酸洗设备

架空地面至少1米，清洗场所架空地面至少0.5米。

②配酸、酸洗、清洗、晾干及各类酸的原料贮存等工作场所做好防腐、防渗、

防混措施，其中清洗场所铺设网格板。

③工艺废水管线采取架空敷设，废水管道满足防腐、防渗漏要求，各类管线设

置清晰，并用不同颜色箭头标识。

④按照《工作场所职业病危害警示标识》和《高毒物品作业岗位职业病危害告

知规范》的规定设置告知卡和警示标志。

⑤表面处理设置单独车间或独立区域并安装独立水表，不敞开式作业；车间优

化布局，实现干湿区分离；废水进行分质、分流，其中含一类污染物的废水单独收

集预处理。

⑥企业于车间内酸洗废水排放口安装在线监控，监控指标为 PH和流量，对企

业排放的酸洗废水进行实时监控，严格把控酸洗废水的排放量。

酸洗生产线废水处理工艺如下图：



39

图 4.2-1 酸洗废水预处理设施废水处理流程图

碱液喷淋塔废水产生量约 0.6m3/d（日最大）、180m3/a，酸洗生产线废水约

13.6m3/d，4080/a，建设单位拟采用“调节+混凝沉淀+A/O生化”污水处理工艺，设

计处理规模为 15m3/d，因此处理规模可以满足生产所需。废水处理工艺流程见下

图：



40

图 4.2-2 废水处理工艺流程图

废水处理流程说明：

A．综合调节池：综合调节池收集生产过程中产生的各类废水，并在调节池中

增设曝气搅拌系统，使废水在调节池中均匀水质、水量。

B．混凝沉淀池：调节池收集的废水经提升泵提升进入混凝沉淀池的反应区，

反应区配套 pH仪表 1套，并分别投加碱及混凝剂对废水进行反应，反应后废水自

流进入物化沉淀区进行泥水分离。

C．A/O生化池：指污水在好氧条件下使含氮有机物被细菌分解为氨，然后在

好氧自养型亚硝化细菌的作用下进一步转化为亚硝酸盐，再经好氧自养型硝化细菌

作用转化为硝酸盐，至此完成硝化反应；在缺氧条件下，兼性异养细菌利用或部分

https://baike.so.com/doc/823426-870899.html
https://baike.so.com/doc/906668-958325.html


41

利用污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行无氧呼

吸，分解有机质，同时，将硝酸盐中氮还原成气态氮，至此完成反硝化反应。

C．二沉池：生化反应后废水自流进入生化沉淀区进行泥水分离。

D．排放口：二沉池出水自流进入排放口排入市政污水管道。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》( HJ 971-2018）中酸碱

废水推荐治理可行技术为中和法，本项采用“调节+混凝沉淀+A/O生化”，因此项目

废水工艺属于污染治理可行工艺。

4、废水排放基本情况分析

根据上述分析及厂区布局，本项目废水排放基本情况见表 4.2-14——4.2-15所

示。

表 4.2-14 废水排放及污染治理设施情况一览表

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

污染治理设施

排放口

编号

排放方

式

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

综合废

水

CODcr、
氨氮、总

氮、总磷、
BOD5

进入

水阁

污水

厂

TW001
生产废

水处理

设施

化学沉

淀+pH
调节

DW002 间接排

放

车间设

施排放

口

生活污

水

CODcr、
氨氮

TW002
生活污

水处理

设施

化粪池

+隔油

池

DW001 间接排

放

厂区总

排口

表 4.2-15 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1 DW001 119.890718 28.381947

进

入

水

阁

污

水

处

理

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

6:00~18:00

水

阁

污

水

处

理

厂

COD 50

NH3-N 5(8)

BOD5 10

SS 10

总氮 15

总磷 0.5

https://baike.so.com/doc/2878826-3037950.html


42

厂 无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

3、污染源强核算

参照《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018），废水主要污染物核

算等信息见表4.2-13。

表 4.2-13 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污

染

源

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物纳管排放 排放标准

排放

时间
废水量

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理工

艺

综合

处理

效率

废水

纳管

量 t/a

排放

纳管
mg/L

纳管

排放

量 t/a

排放浓度
mg/L

生

活

污

水

职

工

生

活

废水

量
1440 / 1440

化粪池+
隔油池

/ 1440 / / /

2400h

COD / 500 0.72 30% / 350 0.504 400

氨氮 / 35 0.05 15% / 25 0.036 30

综

合

污

水

处

理

站

工

艺

生

产

废水

量
4260 / 4260

“调节+
混凝沉

淀+A/O
生化”

/ 4260 / / /

COD / 549 3.656 45% / 325 2.164 500

BOD5 / 136 0.906 58% / 80 0.533 300

氨氮 / 31.8 0.212 20% / 18 0.12 35

总氮 / 54 0.0356 10% / 45 0.3 45

总磷 / 1.37 0.009 85% / 0.5 0.003 8

总铬 / 1.42 0.003 60% 0.5 0.002 0.5

表 4.2-14 废水污染源强核算汇总表

污染物 COD 氨氮 总氮 总磷

污染物产生量
废水产生量（m3/a） 5700

产生量（t/a） 3.656 0.212 0.0356 0.009

污染物纳管量
废水纳管量（m3/a） 5700

纳管量（t/a） 2.164 0.12 0.3 0.005

最终排入环境排放量

废水排放量（t/a） 5700

排放浓度（mg/L） 50 5 15 0.5

排放标准（mg/L） 50 5 15 0.5

排放量（t/a） 0.285 0.029 0.086 0.003

4、废气污染防治措施可行性分析

（1）依托污水处理厂可行性分析



43

经查阅相关资料，本项目所在地在水阁污水处理厂的截污范围内，市政污水管

网已接通至污水处理厂。水阁污水处理厂目前实际负荷 91.9%，仍有 4000t/d 的处

理余量，并且二期扩建工程将于 2023 年实施，本项目预计建成时间在污水厂二期

工程投产之后，届时污水厂将新增 5万吨/日的污水处理能力。本项目日排水量为

27 吨/天，小于处理余量，污水处理采用“细格栅及沉砂池+调节池+初沉池+三级

AO 复合生物膜生物池（一二级 AO 复合生物膜生物池+三级 AO 生物池）+二沉池+加

砂高速沉淀池+D 型滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺，废水经处理达标后排入大溪，

出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A标准，目前污水厂运行均为稳定达标排放。本项目废水量小且水质简单，不会对

污水处理厂造成冲击。可见，项目污水依托水阁污水处理厂可行。

表 4.2-16 污水处理厂监测数据

污水处理

厂名称
监测日期

执行标

准

名称

工况负

荷% 监测项目
实测浓度

（mg/L）
标准限值

（mg/L）
排放单

位

是否达

标

丽水市供

排水有限

责任公司

（丽水市

水阁污水

处理厂）

2022.7.4

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标准》

一级 A
标准

91.9

PH值 7.2 6-9 无量纲 是

总磷 0.049 0.5 mg/L 是

化学需氧量 24.43 50 mg/L 是

氨氮 0.051 5 mg/L 是

总氮 5.131 15 mg/L 是

综上所述，生活污水经化粪池+隔油池预处理、厂区生产综合废水经厂区污水

站处理后汇总至厂区污水总排口，纳入市政污水管网经水阁污水处理厂处理后，项

目废水污染物得到进一步削减，对地表水环境影响较小。

5、地表水环境影响分析

项项目生产废水经厂区自建污水处理设施处理后与经化粪池预处理后的生活

污水一同纳管排放，经丽水市水阁污水厂污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A类标准后外排；

因此，只要建设单位高度重视废水的收集工作，严格防渗、防漏，确保污水收

集后得到有效的预处理后排入污水管网，并认真组织实施“雨污分流”的排水规

划，项目废水达标纳管排放对地表水环境影响不大。

6、废水监测要求



44

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)等文件要求，本项目

全厂废水监测要求如下。

表 4.2-17 废水监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染

物名

称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测

设施的安

装、运行、

维护等相

关管理要

求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工监

测频次

1
DW001
（总排

口）

COD 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

NH3-N 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

pH 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

SS 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

总磷 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

BOD5 SS 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4个
混合样

流量 SS 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4个
混合样

总氮 SS 手工 / / 否 /
混合采

样

至少 4个



45

混合样

2

DW002
（车间

排放

口）

六价

铬
手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

总铬 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

总镍 手工 / / 否 /

混合采

样

至少 4
个

混合样

1次/年半

4.2.3噪声

1、噪声源强分析